
Ati 
	

Página 1 de 4 

'77 rinoqma._ 
¡.1 

2 e ENE 2017 
RESOLUCION NÚMERO 	 DE 2017 

40041-17-0100 

"Por la cual se Constituyen los Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas para la Vigencia Fiscal 
2017" 

La Subdirectora Administrativa y Financiera con funciones de Directora General (E) de la 
Corporación Autónoma Regional de la Orinoquia CORPORINOQUIA, 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el Acuerdo 
No.1100.02.2. 16.004 del 9 de Septiembre de 2016; Acuerdo No.1100.02.2. 15.014 del 16 

de diciembre de 2015; Resolución No. 400.41.15.1847 del 24 de diciembre de 2015 y, 

CONSIDERANDO 

Que el Articulo 17 del Acuerdo Acuerdo No.1100.02.2. 15.014 del 16 de diciembre de 2015;, 
contempla que las reservas presupuestales correspondientes a la vigencia fiscal 2015, que no 
hubieren sido ejecutadas a 31 de diciembre de 2016 expiran sin excepción. 

Que el Articulo 25 del mencionado Acuerdo, contempla que los compromisos de funcionamiento e 
inversión de vigencias anteriores deberán constituirse como Pasivos Exigibles mediante 
Resolución. 

Que mediante Resolución No 400.41.16.0098 del 20 de enero de 2017, se efectúa la 
Cancelación de la Reservas correspondientes a la vigencia fiscal 2015, que a 31 de 
diciembre de 2016 no fueron ejecutadas y expiraron sin excepción. 

Que la Subdirección de Planeación Ambiental, mediante memorando de fecha enero 20 de 2017, 
solicita la incorporación al presupuesto de gastos de inversión de la presente vigencia fiscal los 
saldos correspondientes a compromisos por pagar de vigencias anteriores (pasivos exigibles), 
valor de SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS CON VEINTE CENTAVOS ($6.575.542.566.20) 
M/Cte, con el objetivo de continuar con su ejecución durante la vigencia fiscal 2017, según anexo 
que forma parte integral de esta resolución. 

Que mediante memorando de fecha enero 20 de 2017, la Subdirección Administrativa y Financiera, 
solicita la incorporación al presupuesto de gastos de funcionamiento de la presente vigencia fiscal 
los saldos correspondientes a compromisos pendientes de pagar de vigencias anteriores (pasivo 
exigible) con el objetivo de continuar con su ejecución durante la vigencia fiscal 2017, por la suma 
de VEINTINUEVE MILLONES SESENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 
($29.068.536) M/Cte. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO — Constitúyanse Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas a 31 de diciembre 
del 2016, para la vigencia fiscal 2017, por la suma de SEIS MIL SEISCIENTOS CUATRO 
MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL CIENTO DOS 	PESOS VEINTE CENTAVOS 
($6.604.611.102.20) M/Cte, asi: 

e 
Sede Principal Yopai: Cra 23 No 18 - 31. Tel: (8)635 85 88 Telefax (8)632 26 23 
Subsede Arauca: Cra 25 No 15 - 69. Tel: (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 
Subsede La Primavera= CII 4 No 9 - 72. Gel: 3132838233-3105816858 
Unidad Ambiental 	 CII 5A No 1- 73. (1) 848 0929 

direccion©corporinoquia.gov.co  controlinterno@corporinoquia.gov.co  

www.corporinoquía.gov,co 



Página 2 de 4 	• 

Corp rinoquia7 
4 00.41-17-0100 

2 0 ENE 2017 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

INGRESOS 
RECURSOS DE CAPITAL 
Otros Recursos de Balance 6.604.611.102.20 

FUENTE VALOR 
11 OTROS RECURSO DE TESORERIA - 
NACION 11 1,022,479,577.00 
16 Fondos Especiales F.C.A 16 256,216,390.00 
PROPIOS 20 169,614,210.50 
PREDIAL 21 114,134,459.00 
ELECTRICO 22 310,477,217.80 
TASAS POR USOS AGUA 23 471,674,597.80 
TASAS RETRIBUTIVAS 24 1,001,845,045.00 
101 CONVENIO 5211812 AC2/2014 	, 
ECOPETROL 101 226,756,794.00 
104 CONVENIO 009/2014 EQUION 104 33,239,040.00 
105 CONVENIO 010/2014 TY GAS SAES 105 108,837,518.00 
107 CONVENIO 011/2013 CORMACARENA 
CORPOGUAVIO 107 415,074,240.00 
108 CONVENIO 08/14 TELPICO 108 129,142,182.80 
109 CONVENIO 011/4369/14 GOB ARAUCA 109 460,042,766.00 
110 CONVENIO 013/14 OXICOL 110 28,696,874.00 
113 Conv 5219797 /14ECOPETROL 113 470,804,958.00 
116 CONV 12/10 TAME 116 17,816,726.00 
118 CONV 02/11 COLUMBUS ENERGIA 118 6,482,076.30 
119 CONV 043/11 ECOPETROL 119 20,000,000.00 
126 CONV 020/2015 PETROMINERALES 126 280,527,602.00 
127 CONV 019/2015 MPIO ARAUCA 127 1,060,748,828.00 
TOTAL ADICION PASIVOS 6,604,611,102.20 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
IDENTIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL CONCEPTO FUENTE VALOR 

3270 - 1 - FUNCIONAMIENTO 29,068,536.00 

3229 - 1 - 1 GASTOS DE PERSONAL 3,915,000.00 
3270 - 1 - 1 0 GASTOS DE PERSONAL 3,915,000.00 
3270 - 1 - 1 0 2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3,915,000.00 
3270 - 1 - 1 0 2 121 Servicios Tecnicos 20 3,915,000.00 

3229 - 1 - 2 GASTOS GENERALES 25,153,536.00 

3270 - 1 - 2 0 GASTOS GENERALES 25,153,536.00 

3270 - 1 - 2 0 2 ADQUISICION DE BIENES 4,731,471.00 

3270 - 1 - 2 O 2 2 Materiales y Suministros 4,731,471.00 
3270 - 1- 2 O 2 2 2 Materiales y Suministros 4,731,471.00 

3270 - 1- 2 0 2 2 2 1 Materiales y Suministros 20 4,731,471.00 

3270 - 1 - 2 0 4 ADQUISICION DE SERVICIOS 20,422,065.00 
3270 - 1 - 2 O 4 5 MANTENIMIENTO 5,573,426.00 

3270 - 1 - 2 O 4 5 2 Mantenimiento 5,573,426.00 

3270 - 1-  2 0 4 5 2 1 Mantenimiento 21 5,573,426.00 

3270 - 1 - 2 O 4 8 SERVICIOS PUBLICOS 6,848,639.00 
3270 - 1 - 2 0 4 8 7 Serviicios Públicos 6,848,639.00 

Sede Principal Yop.,  Cra 23 No 18 - 31. Tel: (8)635 85 88 Telefax (8)632 26 23 
Subsede Arauca: Cra 25 No 15 - 69. Tel: (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 
Subsede La Primas/en,  CII 4 No 9 - 72. Cel: 3132838233-3105816858 
Unidad 11,nbíe•ntM 	 CII 5A No 1- 73. (1) 848 0929 
e-mail: direccion@corporinoquia.gov.co  / controhnterno@corporinoquia.gov.co  

www.corpot inoquia.gov.co  

/ 4  . 

/.7 

Oq 

- 2 



Página 3 de 4 

Corp 	
R ,PpT 

	 2 0 ENE 2011.  

3270 - I- 2 O 4 8 7 I - 
20 

Servicios Publicos 21 6,848,639.00 

3270 - 1 - 2 0 4 21 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 8,000,000.00 

3270 - I - 2 0 4 21 1 Bienestar social y estímulos 8,000,000.00 

3270 - 1 - 2 0 4 21 1 1 Bienesstar Social y EStimulos 21 8,000,000.00 

3270 - 3 - INVERSION VIGENCIA 6,575,542,566.20 

3270 - 3 - 6 
PLANEANDO Y PROTEGIENDO EL AGUA PARA EL 
CAMBIO 1,437,553,817.00 

3270 - 3 - 6 1 

FORMULACION DE INSTRUMENTOS DE 
PLANIFICACIÓN PARA LA REGULACIÓN DEL 
RECURSO HÍDRICO EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 1,437,553,817.00 

3270 - 3 - 6 1 1 
Formulación de Instrumentos de Planificación para la Regulación 
del Recurso Hídrico en Jurisdicción De Corporinoquia 

11 1,022,479,577.00 

107 415,074,240.00 

3270 - 3 - 7 	1 
ORDENAMIENTO INTEGRAL, ESTRATEGIA PARA EL 
CAMBIO 295,934,856.00 

3270 - 3 - 7 1 

CONSOLIDACIÓN DEL ORDENAMIENTO AMBIENTAL 
DEL TERRITORIO "PARA UN DESARROLLO REGIONAL 
SOSTENIBLE" EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 20,000,000.00 

3270 - 3 - 7 1 1 
Consolidación del Ordenamiento Ambiental del Territorio "Para 
Un Desarrollo Regional Sostenible" En Jurisdicción De 
Corporinoquia I19 20,000,000.00 

3270 - 3 - 7 3 
IMPLEMENTACIÓN DE PROCESOS DE GESTIÓN 
INTEGRAL DEL RIESGO EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 275,934,856.00 

3270 - 3 - 7 3 1 
Implementación de Procesos de Gestión Integral del Riesgo En 
Jurisdicción De Corporinoquia 

16 256,216,390.00 

23 19,718,466.00 

3270 - 3 - 8 HACIENDO SOSTENIBLE LA BIODIVERSIDAD 101,839,061.60 

3270 - 3 - 8 1 
CONSOLIDACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS Y 
ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS EN JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA 101,839,061.60 

3270 - 3 - 8 1 1 
Consolidación de 	Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en 
Jurisdicción De Corporinoquia 

21 72,839,062.00 

23 28,999,999.60 

3270 - 3 - 9 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE 
CONSERVACIÓN PARA DISMINUIR LOS IMPACTOS 
SOBRE LA BIODIVERSIDAD. 443,424,322.00 

3270 - 3 - 9 I 

CONSOLIDACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE 
CONSERVACIÓN PARA DISMINUIR LOS IMPACTOS 
SOBRE LA BIODIVERSIDAD EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 443,424,322.00 

2,400,000.00 

3270 - 3 - 9 1 1 
Consolidación de las Estrategias de Conservación para Disminuir 
los Impactos Sobre La Biodiversidad En Jurisdicción De 
Corporinoquia 

20 

22 132,940,462.00 

23 64,946,523.00 

101 49,655,180.00 

104 33,239,040.00 

105 108,837,518.00 

126 51,405,599.00 

3270 - 3 - 10 AGUA DISPONIBLE, FUTURO SOSTENIBLE 3,880,911,190.80 

3270 - 3 - 10 1 
DESARROLLO DE LA EVALUACIÓN REGIONAL DEL 
RECURSO HÍDRICO EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 3,183,647,778.80 

3270 - 3 - 10 1 1 
Desarrollo de La Evaluación Regional del Recurso Hídrico en 
Jurisdicción De Corporinoquia 

22 127,345,747.80 

23 358,009,609.20 

24 1,001,845,045.00 

108 129,142,182.80 

109 460,042,766.00 

110 28,696,874.00 

116 17,816,726.00 

127 1,060,748,828.00 

3270 - 3 - 10 2 

FORTALECIMIENTO DE LOS INSTRUMENTOS 
ECONÓMICOS Y DE REGULACIÓN DEL 
APROVECHAMIENTO DEL RECURSO HÍDRICO EN 
JURISDICCION DE CORPORINOQUIA 697,263,412.00 

3270 - 3 - 10 2 1 Fortalecimiento de los Instrumentos Económicos Y de 22 49,356,840.00 

Sede Principal Yopal: Cra 23 No 18 - 31. Tel: (8)635 85 88 Telefax (8)632 26 23 
Subsede Arauca: Cra 25 No 15 - 69. Tel: (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 
Subsede La PrimaveGÁ: CII 4 No 9 - 72. Cel: 3132838233-3105816858 
Unidad Ambiental Caqueza: CII 5A No 1- 73. (1) 848 0929 
e-mail: direccion@corporinoquia.gov.co  / controlinterno@corporinoquia.gov.co  

wvitw.corporinocw 



q 
O ENE 2017 

Página 4 de 4 

Regulación del Aprovechamiento del Recurso Hídrico en 
Jurisdicción De Corporinoquia 

101 - 	177,101,614.00 

113 470,804,958.00 

3270 - 3 - 11 FORMANDO UNA CULTURA AMBIENTAL SOSTENIBLE 94,528,658.00 

CONSOLIDACION DE LA EDUCACIÓN Y 

3270 - 3 - 11 2 
COMUNICACIÓN AMBIENTAL CON GOBERNANZA Y 
GOBERNABILIDAD AMBIENTAL EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA 94,528,658.00 

Consolidación de la Educación y Comunicación Ambiental Con 20 86,983,658.00 
3270 - 3 - 11 2 1 Gobernanza Y Gobernabilidad Ambiental En Jurisdicción De 

Corporinoquia 21 7,545,000.00 

3270 - 3 - 12 OPTIMIZACION DE LA GESTIÓN CORPORATIVA 31,082,076.30 

3270 - 3 - 12 1 
MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA 
EFICIENCIA ADMINISTRATIVA DE CORPORINOQUIA 6,482,076.30 

-  3270 - 3 	12 1 1 
Mejoramiento Institucional para La Eficiencia Administrativa de 
Corporinoquia 118 6,482,076.30 

3270 - 3 - 12 2 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TECNOLÓGICA DE CORPORINOQUIA 24,600,000.00 

3270 - 3 - 12 2 I Fortalecimiento de la Capacidad Tecnológica de Corporinoquia 20 24,600,000.00 

3270 - 3 - 13 
GESTIÓN AMBIENTAL, ACCIÓN SOSTENIBLE 
AUTORIDAD Y COMUNIDAD 290,268,584.50 

FORTALECIMIENTO EN EL DESEMPEÑO DE LA 
3270 - 3 - 13 1 AUTORIDAD AMBIENTAL CON PARTICIPACIÓN DE LA 

COMUNIDAD EN JURISDICCION DE CORPORINOQUIA 290,268,584.50 

20 46,984,081.50 

3270 - 3 - 13 1 1 
Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con 
Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 

21 13,328,332.00 

22 834,168.00 

126 229,122,003.00 

TOTAL ADICION PASIVOS 6,604,611,102.20 

ARTICULO SEGUNDO. La información detallada de los Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 
que se constituyen en la vigencia fiscal 2017, se relacionan en los anexos los cuales hace parte 
integral de la presente Resolución. 

ARTICULO TERCERO. El profesional del Área de Tesorería consolidara y ejecutara el 
correspondiente Programa Mensual izado de Caja — PAC, que se requiera para atender el pago de 
las obligaciones que se deriven de los pasivos Exigibles Vigencias Expiradas constituidos. 

ARTICULO CUARTO. La Subdirección Administrativa y Financiera efectuara los registros 
contables y presupuestales requeridos para dar cumplimiento a la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

CUMPLASE. 

Dado en Yopal Casanare a los, 

LUZ 
Prof 

Y LEAL ABRIL 
ional Área de Presupuesto 

MA 	RLINA NAI.IRRO S. 
Su 	a Administrativa y Financiera 

nciones de Directora General ( E ) 

Proyectó: Luz Dar),  Leal Abril / Profesional Presupuest 
Reviso: Mauren Carlina Navarro Sanchez / Subd. A a Financiera 
V:Bo. Fabio Yesid Bernal Pérez/ Jefe oficina asesora jurídica 

Soda Prtncipal 	Cra 23 No 18 - 31. Tel: (8) 635 85 88 Telefax (8) 632 26 23 
Sub.sede Arauca: Cra 25 No 15 - 69. Tel: (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 
Subsede La Prld, 	CII 4 No 9 - 72. Cel: 3132838233-3105816858 
Umdad P 	 CII 5A No 1- 73. (1) 848 0929 
e-mail: direccion@corporinoquia.gov.co  / controlinterno@corponnoquia.gov.co  

www.corporinoquia,-gov.co 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 

HOMOLOGACION 

2016-2019 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME. COMPROMISO 

FUNCIONAMIENTO 25,153,536.00 
CORPORINOQUIA 19,580,110.00 

3229 - 1- 2 0 2 2 2- 20 3270- 1 - 2 0 2 2 21 Materiales y Suministros 4,731,471.00 

6 6 083 811009788 DISTRACOM S.A 
VF-Suministro de combustible, lubricantes y aditivos para 
el parque automotor, plantas eléctricas y equipos de la 
sede principal de Corporinoquia. 

02/01/2015 4,731,471.00 

3229-1 -20487-21 3270- 1 - 2 O 4 8 71 Serviicios Públicos 6,848,639.00 

15 15 296 830119051 AXESAT S.A 

VF-PRESTAR EL SERVICIO DE 
INTERNETSATELITAL EN LAS OFICINAS DE LA 
DIRECCION TERRITORIAL DE CORPORINOQUIA EN 

LA PRIMAVERA, VICHADA, CON UN ANCHO DE 
BANDA DE 512 KB , PARA FORTALECER LA 
GESTION DE LA CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LA ORINOQUIA. 

02/01/2015 6,848,639.00 

3229 - 1 - 2 0 4 21 1 - 21 3270- 1 - 2 0 4 21 11 Bienestar social y estímulos 8,000,000.00 

947 836 013 800219488 COMFIAR 

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA CUBRIR 
APORTE POR PARTE DE CORPORINOQUIA PARA 
CUBRIR CONVENIO CON LA CAJA DE 
COMPENSACION FAMILIAR COMFIAR, CON EL 
SIGUIENTE OBJETO: AUNAR ESFUERZOS 
ADTIVOS., ECONOMICOS Y OPERATIVO ENTRE 
LAS PARTES PARA DAR CUMPLIMIENTO A 

04/06/2015 8,000,000.00 

PASIVOS VIGENCIAS ANTERIORES 5,573,426.00 

3270-1-20452-21 3270- I - 2 O 4 5 21 Mantenimiento 5,573,426.00 

544 564 291 890210914 

COOPERATIVA DE 
VIGILANTES DE 
SANTANDER - 
COOPVIGSN CTA 

PASIVO- Contratar el servicio de Vigilancia con armas 
para la Dirección Territorial de la Corporación Autónoma 
Regional de la Orinoquía CORPORINOQUIA subsede 
Arauca - Arauca ubicada en la carrera25 N° 15 69, en un 
(1) turno de 24 horas de lunes a d 

17/03/2015 5,573,426.00 

INVERSION VIGENCIA 6,140,749,860.20 
CORPORINOQI1A 5 832,920,924.00 

3229 - 3 - 1 2 - 101 3270-3 -911 Protección y Mitigación de Impacto sobre los Componentes de la Biodiversidad 49,655,180.00 

Página 1 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
110MOLOGACION 

No. No. No. 

N it NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

1,226 1 	124 350 900169480 
EMBRIORIENTE 
LTDA. 

REALIZAR SUMINSITRO DE ALIMENGTO PARA 
LOS ANIMALES DE FAUNA SILVESTRE EN 
RECUPERACION UBICADA EN LA GRANJA EL 
PICON QUE FUNCIONA COMO HOGRA DE PASO 
CORPORATIVO EN YOPAL 

30/07/2015 Sm 

1,542 1.,/,6 027 900345968 
FUNDACION 
ORINOQUIA 
BIODIVERSA 

AUNAR ESFUERZOS ADTIVOS, ECONÓMICOS, 
FINANCIEROS Y TÉCNICOS ENTRE LAS PARTES 
PARA REALIZAR EL DIAGNOSTICO DEL ESTADO 
DE LA COMPOSICION FAUNISTICA DE LOS 
ECOSISTEMAS TERRESTRES Y ACUÁTICOS QUE 
HACEN PARTE DE 5 RESERVAS NATURALES DE LA 

SOCIEDAD CIVIL UBICAD 

15/09/2015 49,655,172.00 

3229 - 3 - 1 2 - 104 3270- 3 - 9 11 Protección y \litigación tic Impacto sobre los Componentes de la Hiodiversidad 33,239,040.00 

1,023 776 261 900860877 

CONSORCIO 

SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 
CASANARE 

CAPACITACION APOYO TECNICO E 
IMPLEMENTACION DE SISTEMAS 
SILVOPASTORALES COMO HERRAMIENTA DE 

RECUPERACION Y RESTAURACION DE LOS 
COMPONENETES AMBIENTALES EN PREDIOS 
PILOTOS GANADEROS UBICADOS EN LOS 
MUNICIPIOS DE YOPAL , AGUAZUL Y 
TAURAMENA DEL DPTO. DE CA 

23/06/2015 33,239,040.00 

3229 -3 - 1 2 - 105 3270- 3 - 9 11 Protección y \litigación de Impacto sobre los Componentes de la Biodiversidad 108,837,518.00 

1,023 677 261 900860877 

CONSORCIO 
SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 
CASANARE 

CAPACITACION APOYO TECNICO E 
IMPLEMENTACION DE SISTEMAS 
SILVOPASTORALES COMO HERRAMIENTA DE 
RECUPERACION Y RESTAURACION DE LOS 
COMPONENETES AMBIENTALES EN PREDIOS 
PILOTOS GANADEROS UBICADOS EN LOS 
MUNICIPIOS DE YOPAL , AGUAZUL Y 
TAURAMENA DEL DPTO. DE CA 

23/06/2015 108,837,518.00 

3229 - 3 - 1 2 - 126 3270- 3 - 9 1 Protección y Mitigación de Impacto sobre los Componentes de la Biodivers'dad 51,405,599.00 

1.237 1.222 023 900305399 
FUNDACION 
PANTERA COLOMBIA 

AUNAR ESFUERZOS ENTRE LAS PARTES PARA 
EVALUAR Y ESTABLECER ESTRATEGIAS DE 
MANEJO DEL CONFLICTO CON JAGUARES 
(Panthera onca) Y PUMAS (Puma concolor) POE 
DEPREDACION DE GANADO EN AREAS 
PRIORITARIAS DEL DEPARTAMENTO DE 
CASANARE. 

51 07 2115 51,405,599.00 

Página 2 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION , 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

3229 - 3 - 1 2 - 22 3270- 3 - 9 11 Protección y Mitigación de Impacto sobre los Componentes de la Biodiversidad 132,940,462.00 

14 14 290 900345968 
FUNDACION 
ORINOQUIA 
BIODIVERSA 

VF-IMPLEMENTAR ACCIONES DE MANEJO Y 
CONSERVACION DE LA ESPECIE NUTRIA GIGANTE 
(Pteronura brasiliensisi) EN LOS MUNICIPIOS DE 
ARAUQUITA Y ARAUCA EN EL DEPARTAMENTO 
DE ARAUCA, JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA 

02/01/2015 7,427,853.00 

1,023 677 261 900860877 

CONSORCIO 
SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 
CASANARE 

CAPACITACION APOYO TECNICO E 
IMPLEMENTACION DE SISTEMAS 
SILVOPASTORALES COMO HERRAMIENTA DE 
RECUPERACION Y RESTAURACION DE LOS 
COMPONENETES AMBIENTALES EN PREDIOS 
PILOTOS GANADEROS UBICADOS EN LOS 
MUNICIPIOS DE YOPAL , AGUAZUL Y 
TAURAMENA DEL DPTO. DE CA 

23/06/2015 41,571,696.00 

1,033 903 262 79382169 
GERMAN ORLANDO 
BERNAL 

REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE OBRA QUE 
TIENE POPR OBJETO: CAPACITACION, APOYO 
TECNICO E IMPLEMTACION DE SISTEMAS 
SILVOPASTORILES COMO HERRAMIE 

24/06/2015 53,940,668.00 

1,083 1,083 290 900345968 
FUNDACION 
ORINOQUIA 
BIODIVERSA 

ADICIONAR EN VALOR Y PRORROGA EN TEIMPO 
CONTRATO DE CONSULTORIA NRO. 200.12.14.290, 
CUYO OBJETO IMPLEMENTAR ACCIONES DE 
MANEJO Y CONSERVACION NUTRIA GIGANTE EN 
LOS MUNICIPIOS DE ARAUQUITA Y ARAUCA 

09/07/2015 30,000,245.00 

3229 - 3 - 1 2 - 23 3270- 3 - 9 II Protección y Mitigación de Impacto sobre los Componentes de la Biodiversidad 64,946,523.00 

2 2 005 900405586 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL BOSQUES 
DE CUNDINAMARCA 

VF-AUNAR ESFUERZOS TECNICOS, 
ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS PARA 
ADELANTAR LAS ACTIVIDADES CONDUCENTES A 
LA REFORESTARION EN 10 MUNICIPIOS DE 
CUNDINAMARCA, EN UN TOTAL DE 48,00 
HECTAREAS, COMPRENDIENDO EL 
ESTABLECIMIENTO Y DOS MANTENIMIENTOS DE 
LAS REFORE 

02/01/2015 64,946,523.00 

3229 - 3 - 1 3 - 21 3270- 3 - 8 11 Fomento del Conocimiento y Uso Sostenible de los Ecosistemas Naturales 72,839,062.00 

Página 3 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL. DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 

HOMOLOGACION 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

9 9 006 892000757 
UNIVERSIDAD DE 

LOS LLANOS 

VF-AUNAR ESFUERZOS TECNICOS, 

ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS ENTRE 

CORPORINOQUIA Y LA UNIVERSIDAD DE LOS 

LLANOS "UNILLANOS" PARA FORMULAR LOS 

LINEAMIENTOS PARA LA CONSOLIDACION DE 

NEGOCIOS VERDES EN EL AREA DE INFLUENCIA 

DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 

02/01/2015 47,839,062.00 

1,031 1,031 018 81 1043476 

CORPORACION PARA 

EL MANEJO 

SOSTENIBLE DE LOS 

BOSQUES - 

MASBOSQUES 

AUNAR ESFUERZOS ADTIVOS.,ECONOMICOS Y 

OPERATIVOS ENTRE LAS PARTES PARA 

IMPLEMENTAR, PROMOVER E IMPULSAR EL 

PROYECTO BANCO2 SERVICIOS COMUNITARIOS 

AMBIENTALES EN LOS MUNIC. QUE HACEN 

PARTE DE LA JURISDICCION DE LA 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 

ORINOQ 

24/06/2015 25,000,000.00 

3229 - 3 - 2 1 - 126 3270- 3 - 13 11 Fortalecimiento al Ejercicio de la Autoridad Ambiental Regional 229,122,003.00 

1,791 1,627 525 900473026 
MINING & 

ENVIRONMENT S.A.S. 

FORMULACION DEL PLAN DE GESTION INTEGRAL 

DE RESIDUOS PELIGROSOS PARA EL AREA DE 

JURISDICCION DE LA CORPORACION AUTONOMA 

REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

30/10/2015 229,122,003.00 

3229 - 3 - 2 1 - 20 3270- 3 - 13 11 Fortalecimiento al Ejercicio de la Autoridad Ambiental Regional 19,999,167.00 

1,452 1,445 456 7314886 
FORERO GARCIA 

IVAN MAURICIO 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 

REALIZAR LA EVALUACION, CONTROL Y 

SEGUIMIENTO, DE LAS DIFERENTES SOLICITUDES 

POR USUARIOS Y ENTES TERRITORIALES, ASI 

COMO DE LOS EXPEDIENTES ACTIVOS DE LA 

UNIDAD AMBIENTAL DE CAQUEZA. 

26/08/2015 13,819,167.00 

1,516 1,541 193 1098609727 
SALCEDO EUGENIO 

CLAUDIA PATRICIA 

ADICIONAR EN VALOR CONTRATO DE 

PRESTACION DE SERVICIO PROFESIONALES 

NO.200.14.3.1.15.193 SUSCRITO EL 9 DE MARZO DE 

2015 CON CLAUDIA PATRICIA SALCEDO , 

PRORROGAR EL PLAZO EN TRES ( 3 ) MESES 

08/09/2015 6,180,000.00 

3229 - 3 - 2 1 - 21 3270- 3 - 13 1 Fortalecimiento al Ejercicio de la Autoridad Ambiental Regional 13,328,332.00 

Página 4 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 
	

PASIVOS DE LA ENTIDAD 
Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 
SALDO POR PAGAR 

COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

196 194 0105 1118537028 
YOHANNA ANDREA 
CHAVARRO 

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
VERIFICAR EL ESTADO ACTUAL DEL USO DE LOS 
RECURSOS NATURALES DE TRÁMITES 
AMBIENTALES OTORGADOS AL SECTOR 
HIDROCARBUROS, ASI COMO A LOS PROYECTOS 
DE RESIDUOS PELIGROSOS EN LA JURISDICCIÓN 
DE CORPORINOQUIA, INCLU 

29/01/2015 8,330,000.00 

205 199 106 1118534523 
LAVERDE ARIAS 
LADY CECILIA 

Prestar los servicios profesionales para llevar a cabo el 
seguimiento a los tramites ambientales del sector de 
Hidrocarburos en la jurisdicción de Corporinoquia 
incluyendo el área de influencia de la Planta Generadora 
de Energía ubicada en Cupiagua 

29/01/2015 4,998,332.00 

3229 - 3 - 2 I - 22 3270- 3 - 13 11 Fortalecimiento al Ejercicio de la Autoridad Ambiental Regional 834,168.00 

196 194 0105 1118537028 
YOHANNA ANDREA 
CHAVARRO 

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
VERIFICAR EL ESTADO ACTUAL DEL USO DE LOS 
RECURSOS NATURALES DE TRÁMITES 
AMBIENTALES OTORGADOS AL SECTOR 
HIDROCARBUROS, ASI COMO A LOS PROYECTOS 
DE RESIDUOS PELIGROSOS EN LA JURISDICCIÓN 
DE CORPORINOQU1A, INCLU 

29/01/2015 167,500.00 

205 199 106 1118534523 
LAVERDE ARIAS 
LADY CECILIA 

Prestar los servicios profesionales para llevar a cabo el 
seguimiento a los tramites ambientales del sector de 
Hidrocarburos en la jurisdicción de Corporinoquia 
incluyendo el área de influencia de la Planta Generadora 
de Energía ubicada en Cupiagua 

29/01/2015 666,668.00 

3229 - 3 - 2 5 - 16 3270- 3 - 7 31 Conocimiento y Reducción del Riesgo en la Jurisdicción 256,216,390.00 

1,933 1,813 542 900918328 
CONSORCIO 
GEOGREEN 

ESTUDIO DE AMENAZAS, VULNERABILIDAD Y 
RIESGO POR FENOMENOS NATURALES Y 
ANTROPICOS EN LOS MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE ARAUCA - ORINOQUIA 
COLOMBIANA COMO INSTRUMENTO PARA LA 
TOMA DE DECISIONES Y AJUSTE DE LOS PLANES 
DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

17/12/2015 236,249,998.00 

Página 5 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

N it NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCLTME . COMPROMI SO 

1,935 1.814 '41 900918513 CONSORCIO SEGEN 

REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 

CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORIA, QUE TIENE POR OBJETO "ESTUDIO 
DE AMENAZAS, VULNERABILIDAD Y RIESGO POR 
FENOMENOS NATURALES Y ANTR 

18/12/2015 19,966,392 00 

3229 - 3 - 3 1 - 108 3270- 3 - 10 1 1 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 129,142,182.80 

332 24 170 900817065 
CONSORCIO 
CARANAL 2015 

REALIZAR LA FORMULACION DEL PLAN DE 
ORDENACION Y MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRAFICA CAÑO CARANAL 

10/02/2015 110,777,634.80 

347 23 171 890505543 
SUDAMERICAN 
PROYECTOS DE 
INGENIERIA LTDA 

REALIZAR LA INTERVENTORIA, TECNICA, 
AMBIENTA, FINANCIERA , CONTABLES JURIDICA 
SOBRE EJECUCION CTO DE CONSULTORIA . OBJ; 
FORMULACION PLAN DE ORDENACION Y MANEJO 
CUENCA HIDROGRAFICA CAÑO CARANAL 

13/02/2015 18,364,548.00 

3229 - 3 - 3 1 - 109 3270- 3 - 	10 I 1 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 460,042,766.00 

332 24 170 900817065 
CONSORCIO 
CARANAL 2015 

REALIZAR LA FORMULACION DEL PLAN DE 
ORDENACION Y MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRAFICA CAÑO CARANAL 

10/02/2015 452,565,628.00 

347 23 171 890505543 
SUDAMERICAN 
PROYECTOS DE 
INGENIERIA LTDA 

REALIZAR LA INTERVENTORIA, TECNICA, 

AMBIENTA, FINANCIERA , CONTABLES JURIDICA 
SOBRE EJECUCION CTO DE CONSULTORIA . OBJ; 
FORMULACION PLAN DE ORDENACION Y MANEJO 
CUENCA HIDROGRAFICA CAÑO CARANAL 

13/02/2015 7,477,138.00 

3229 - 3 - 3 1- 110 3270- 3 -1011 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 28,696,874.00 

347 23 171 890505543 

SUDAMERICAN 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA LTDA 

REALIZAR LA INTERVENTORIA, TECNICA, 
AMBIENTA, FINANCIERA , CONTABLES JURIDICA 

SOBRE EJECUCION CTO DE CONSULTORIA . OBJ; 
FORMULACION PLAN DE ORDENACION Y MANEJO 
CUENCA HIDROGRÁFICA CAÑO CARANAL 

13/02/201 S 28,696,874 00 

3229 - 3 - 3 1 - 127 3270- 3 -1011 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 1,060,748,828.00 

Página 6 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 
Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 
SALDO POR PAGAR 

COMPRO CERT. DOME« . COMPROMISO 

1,694 1,393 510 900895827 
UNION TEMPORAL 
AMBIENTAL 

DESCONTAMINACION AMBIENTAL DE LOS 
ESPEJOS DE AGUA DE TRES CAÑOS EN 7 TRAMOS 
GEORREFERENCIADOS, Y LA REHABILITACION 
DE 1 CAÑO MEDIANTE LA CONSTRUCCION 1,33 
KM DEL CANAL EN CONCRETO EN EL MUNICIPIO 
DE ARAUCA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA 

08/10/2015 913,564,258.00 

1,703 1,565 511 900896994 
CONSORCIO 
INTERCAÑOS 2015 

REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO E OBRA QUE 
TIENE POR OBJETO DESCONTAMINACION 
AMBIENTAL DE LOS ESPEJOS DE AGUA DE 3 
CAÑOS EN 7 TRAMOS GEOREFERENCIADO 

09/10/2015 147,184,570.00 

3229 - 3 - 3 1 - 22 3270- 3 - 10 1 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 21,398,528.00 

908 530 253 86068465 
FORERO MARTINEZ 
MAURICIO 

REALIZAR INTERVENTORIA 
TECNICA,AMBIENTAL,ADTIVA.,FINANC.CONTABL 
E Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORIA QUE TIENE POR OBJETO "ESTUDIO 
Y DISEÑOS DE OBRAS DE CONTROL, INUNDACION 
Y EROSION DE ( 7 ) PUNTOS CRITICOS 
LOCALIZADO 

25/05/2015 21,398,528.00 

3229 - 3 - 3 1 - 23 3270- 3 - 10 1 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 337,261,609.20 

906 529 254 900850615 
CONSORCIO RIO 
GRAVO SUR 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE CONTROL, 
INUNDACION Y EROSION DE ( 7) PUNTOS 
CRITICOS LOCALIZADOS ENTRE LA MARGEN 
DERECHA DEL RIO CRAVO SUR, AGUAS ABAJO 
DESDE LA VEREDA TACARIMENA BAJA HASTA LA 
VEREDA SAN PASCUAL , MUNICIPIO DE YOPAL 
DPTO.DE CASANARE. 

25/05/2015 133,733,964.00 

1,311 1,216 170 900817065 
CONSORCIO 
CARANAL 2015 

ADICIONAR EN VALOR LA SUMA DE 
TRASCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 
DOS PESOS ($321.673.542.00) Y PRORROGAR EN 
TIEMPO EL CONTRATO DE CONSULTORIA 
No.200.14.415-170 CELEBRADO EL 9 DE FEBRERO 
DE 2015 CUYO OBJETO ES: 

10/08/2015 193,004,125.20 

Página 7 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
110MOLOGACION 

No. No. No. 

N it NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 
SALDO POR PAGAR 

COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

1,717 1 	:, I 6 171 890505543 
SUDAMERICAN 
PROYECTOS DE 
INGENIERIA LTDA 

ADICIONAR EN VALOR LA SUMA DE DIECISIETE 
MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS PESOS ($ 17.539.200,00) Y PROROGAR 
EN TIEMPO EL CONTRATO DE CONSULTORÍA NO. 
200-14-4-15-171 CELEBRADO EL DÍA 09 DE 
FEBRERO DE 2015 CUYO OBJETO ES REALIZAR LA 
INTE 

16/10'2915 10,523,520 00 

3229 - 3 - 3 1 -24 3270 - 3 - 10 11 Instrumentos de Planificación del Recurso llídrico 953,995,045.00 

13 13 016 800099206 
MUNICIPIO DE 
LABRANZAGRANDE 

VF-AUNAR ESFUERZOS TECNICOS 
ADMINISTRATIVOS, OPERATIVOS Y ECONOMICOS 
PARA LA CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 
MUNICIPIO DE LABRANZAGRANDE 
DEPARTAMENTO DE BOYACA. 

ü2 , 01 	201',  71.500.000 00 

694 612 003 800094067 
DEPARTAMENTO DE 
VICHADA 

AUNAR ESFUERZOS TECNICOS, 
ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS ENTRE 
CORPORINOQUIA Y EL DEPARTAMENTO DE 
VICHADA PARA LA OPTIMIZACION Y 
AMPLIACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES EN EL CASCO URBANO 
DEL MUNICIPIO DE CUMARIBO, DEPARTAMENTO 
DEL VICHA 

14/(14/291 -+ 482.5( )() o90 00 

1,030 023 01 9 832000283 CORPORINOQUIA 
aunar esfuerzos tecnicos administrativos y financieros para 
la rehabilitacion de caños en diferentes sectores del 
municipio de Arauca, Dpto de Arauca 

14/06,291; 37 208 00 

1,695 923 510 900895827 
UNION TEMPORAL 
AMBIENTAL 

DESCONTAMINACION AMBIENTAL DE LOS 
ESPEJOS DE AGUA DE TRES CAÑOS EN 7 TRAMOS 
GOREFERENCIADOS Y LA REHABILITACION DE 
UN CAN-  O MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE 1.33 
KM DEL CANAL EN CONCRETO, EN EL MUNIC. DE 
ARAUCA, DPTO. DE ARAUCA. 

08/10/2015 399,957,747.00 

3229 - 3 - 3 2 - 101 3270 - 3 - 10 21 Instrumentos Económicos para una Gestión Eficiente del Recurso hídrico 177,101,614.00 

Página 8 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 
	

PASIVOS DE LA ENTIDAD 
Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 
Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 
SALDO POR PAGAR 

COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

1,411 1,039 452 900879437 
UNION TEMPORAL 
FUENTES HIDRICAS 
CASANARE 2015 

REALIZAR LA CARACTERIZACIÓN DE USUARIOS, 
DEMANDA Y CALIDAD DE AGUA EN LA SUBZONA 
HIDROGRÁFICA DEL RIO CRAVO SUR, CUSIANA Y 
TUA COMO FOMENTO A LA GESTIÓN INTEGRAL 
EN LOS PRINCIPALES SECTORES USUARIOS DEL 
RECURSO HÍDRICO Y CONSOLIDACIÓN DE 
PRINCIPALES USU 

21/08/2015 164,861,614 00 

1,498 1,040 465 900883065 
UNION TEMPORAL 
CUENCAS CASANARE 

REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORIA, QUE TIENE POR REALIZAR LA 
CARACTERIZACIÓN DE USUARIOS, DEMANDA Y 
CALIDAD DE AGUA EN LA SUBZONA Hl 

01/09/2015 12,240,000 00 

3229 - 3 - 3 2 - 113 3270 - 3 - 10 21 Instrumentos Económicos para una Gestión Eficiente del Recurso Hídrico 470,804,958.00 

1,411 1,039 452 900879437 
UNION TEMPORAL 
FUENTES HIDRICAS 
CASANARE 2015 

REALIZAR LA CARACTERIZACIÓN DE USUARIOS, 
DEMANDA Y CALIDAD DE AGUA EN LA SUBZONA 
HIDROGRÁFICA DEL RIO CRAVO SUR, CUSIANA Y 
TUA COMO FOMENTO A LA GESTIÓN INTEGRAL 
EN LOS PRINCIPALES SECTORES USUARIOS DEL 
RECURSO HÍDRICO Y CONSOLIDACIÓN DE 
PRINCIPALES USU 

21/08/2015 429,378,252.00 

1,498 1,040 465 900883065 
UNION TEMPORAL 
CUENCAS CASANARE 

REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORIA, QUE TIENE POR REALIZAR LA 
CARACTERIZACIÓN DE USUARIOS, DEMANDA Y 
CALIDAD DE AGUA EN LA SUBZONA Hl 

01/09/2015 41,426,706.00 

3229 - 3 - 3 2 - 22 3270 - 3 - 10 2 Instrumentos Económicos para una Gestión Eficiente del Recurso Hídrico 49,356,840.00 

Página 9 



CORPORACION AtITONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

19 19 298 9531 118 
ACEVEDO ALARCON 
ALIRIO ERNESTO 

VF-REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORIA, QUE TIENE POR OBJETO 
REALIZAR EL ESTUDIO HIDROGEOLÓGICO PARA 
IDENTIFICACIÓN Y DELIMITACIÓN DE 

02/01/2015 49,356,840.00 

3229 - 3 - 3 3 - 11 3270 - 3 - 6 11 
Impmnvntt Km uy auctuuam 	 
A. I^ 	,... el.4.......¡,. 

ur 	gas lou ami RIESPTEll SCIJ LO, 511105-111CCIaUt" pm rit unummu lluvia, en NUM un urpat (amaino 
1,022,479,577.00 

1,675 1,505 504 900895080 
CONSORCIO RIOS 
CASANARE 

REALIZAR INTERRVENTORIA TECNICA, 
AMBIENTAL ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE OBRA " 
CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION DEL 
RIESGO DEL DESASTE EN SEIS (6) SITIOS 
AFECTADOS POR LA DINAMICA F 

02/10/2015 72,832,946.00 

1,676 1,215 502 900893021 
UNION TEMPORAL 
DINAMICA FLUVIAL 

CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION DEL 
RIESGO DEL DESASTRE EN SEIS ( 6 ) SITIOS 
AFECTADOS POR LA DINAMICA FLUVIAL, 
MARGENES DE LOS RIOS UNETE, CRAVO SUR, 
CHARTE, MUESE Y TOCARIA, EN LOS MUNICIPIOS 
DE AGUAZUL, YOPAL Y PAZ DE ARIPORO EN EL 
DPTO. DE CASANAR 

02/10/2015 949,646,631.00 

3229 - 3 - 4 1 - 20 3270 - 3 - 11 21 Educación y Comunicación Ambiental para el Fortalecimiento Instituciona y la Participación 86,983,658.00 

265 91 155 20931508 
PEÑA CORTES 
CARMEN ALICIA 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
BRINDAR ORIENTACIÓN TÉCNICA EN EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS COMITÉ TÉCNICOS 
INTERINSTITUCIONALES DE EDUCACIÓN 
AMBIENTAL CIDEA Y DEFINICIÓN DE LOS 
INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA PARA EL 
DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN AMBIENT 

04/02/20 I 5 783,658.00 

1,072 956 267 900133271 
ORGANIZACION ONG 
ASEIWA 

PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO 
PARA LA REALIZACION DE LA REUNIONES DE 
CONCERTACION Y SOCIALIZACION EN EL 
MARCO DE LA FORMULACION DE LA POLITICA 
PUBLICA DE EDUCACION AMBIENTAL 
JURISDICCION DE CORPORINOQUIA. 

07/07/2015 86,200,000.00 

Página 10 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 	Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

N it NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME. COMPROMISO 

3229 - 3 - 4 I - 21 3270 - 3 - 11 21 Educación y Comunicación .Ambiental para el Fortalecimiento Institucional y la Participación 1,545,000.00 

1.740 1 	7 2 7  SI S 1072774988 
QUEVEDO QUEVEDO 
ENEIDA FERNANDA 

PRESTAR SERVICIOS TECNICOS PARA 
DESARROLLAR ACTIVIDADES DE 
SENSIBILIZACION EN EDUACACION AMBIENTAL 
RELACIONADOS CON LA TALA Y QUEMA Y 
GEATION DEL RIESGO EN AREAS Y ECOSISTEMAS 
ESTRATEGICOS SENSIBLES AL CAMBIO Y 
VARIABILIDAD CLIMATICA EN EL MUNIC. DE 
GUTIE 

22/10/2015 1 	54,, (s)() 00 

PASIVOS ■ IGENCIAS ANTERIORES 307,828,936.20 
3270 - 3 - 1 1 - 23 3270 - 3 - 8 11 Protección y Manejo d ' los Ecosistemas Estratégicos de la Jurisdicción 28,999,999.60 

566 ss,, :SS 900638564 CONSORCIO A 1 

PASIVO - FORMULAR EL PLAN DE MANEJO 
AMBIENTAL DEL PARAMO DE CRUZ VERDE, EN 
JURISDICCION DE LOS MUNICIPIOS DE CHOACHI, 
UBAQUE Y CHIPAQUE EN EL DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

17/03/2015 28,999,999.60 

3270 - 3 - 1 3 - 20 3270 - 3 - 9 I1 Fomento di Conocimiento y I so Sostenible de los Ecosistemas Naturales 2,400,000.00 

569 559 4 -; I 7220736 
GALINDO OSCAR 
ALIRIO 

PASIVO - REALIZAR EL SUMINISTRO DE 
ALIMENTO PARA LOS ANIMALES DE LA FAUNA 
SILVESTRE EN RECUPERACION UBICADA EN LA 
GRANJA EL PICON QUE SERÁN EL PIE D ECRIA 
PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE 
ZOOCRIADERO DE REPOBLAMIENTO DE 
ESPECIES QUE ADELANTA LA CORPORA 

17/03/25 1   5 2,400,000.00 

3270 - 3 - 2 1 - 20 3270 - 3 - 13 11 Fortalecimiento al Ejercicio de la A itoridad Ambiental Regional 26,984,914.50 

557 597 51 -; 9527247 
' 

NARANJO ALFONSO 

PASIVO - Realizar la Verificación del estado actual del 
uso de los recursos naturales, la evaluación a las 
solicitudes presentadas para tramites de Ocupación de 
Cauce y la atención a las contravenciones ambientales en 
los municipios de las cuencas de los 

17/03/2015 4,262,530.50 

558 -; 7 S 223 74858188 
LUDWIN DARLEY 
PINEDA WILCHEZ 

PASIVO - El contratista se compromete para con 
Corporinoquia a la Prestación de servicios técnicos para 
apoyar las actividades de atención a las infracciones 
ambientales, control y seguimiento a permisos, en el 
componente de saneamiento básico, que involu 

17/03/2015 4,415,604.00 

Página 11 



('ORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 
	

PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

559 579 210 4138154 
HARVEY ARMANDO 
GONZALEZ HEREDIA 

PASIVO - El contratista se compromete para con 
Corporinoquia a la Prestación de servicios técnicos para 
apoyar las actividades de atención a las infracciones 
ambientales, control y seguimiento a permisos para 
garantizar el adecuado uso y aprovechamiento d 

17/03/2015 2,207,802.00 

560 580 266 1090367276 
MARTIN CAMILO 
GONZALEZ 

PASIVO - El contratista se compromete para con 
Corporinoquia a la Prestación de servicios técnicos para 
apoyar las actividades de atención a infracciones 
ambientales, control y seguimiento a permisos en el 
componente de saneamiento básico, que involucren 

17/03/2015 4,415,604.00 

561 581 456 9527247 NARANJO ALFONSO 

PASIVO - Realizar la evaluación y el control y 
seguimiento ambiental a los proyectos del sector de 
infraestructura que hacen uso y aprovechamiento de los 
recursos naturales y atención de contravenciones 
ambientales en las cuencas Cravo Sur - Pauto, jurisd 

17/03/2015 5,683,374.00 

570 590 187 24246432 
AGUDELO BORJA LUZ 
DEXCY 

PASIVO - Proyectar las actuaciones administrativas de 
Contravenciones ambientales, de control y seguimiento, y 
de evaluación de trámites de licencias, permisos y 
autorizaciones ambientales requeridas para el uso y 
aprovechamiento de los recursos naturale 

17/03/2015 6,000,000.00 

3270 - 3 - 2 2 - 118 3270 - 3 - 12 11 Gestión Ambiental Municipal 6,482,076.30.  

1,060,692.00 546 566 015 800103663 
MUNICIPIO DE 
SACAMA 

PASIVO - Aunar esfuerzo técnicos, operativos, 
administrativos y económicos para adelantar acciones con 
los gestores ambientales en EL MUNICIPIO DE 
SACAMA, para la evaluación o atención de solicitudes de 
establecimiento de cultivos de pan coger, dentro d 

17/03/2015 

551 571 009 826000834 

ASOCIACION DE 
MUNICIPIOS DEL 
P1EDEMONTE 
ORIENTAL - ASMUPO 

PASIVO - Aunar esfurzos técnicos operativos, 
administrativos y economicos para adelantar acciones con 
los gestores ambientales en los municipios de 
Labranzagrande, Paya y pisba, para la evaluacion o 
atencion de solicitudes de establecimiento de cultivos d 

17/03/2015 3,300,000.00 

Página 12 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 
	

PASIVOS DE LA ENTIDAD 
Vigencia: 2015 

Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 

HOMOLOGACION 

No. No. No. 
Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 

FECHA 
SALDO POR PAGAR 

COMPRO CERT. DOCUME. COMPROMISO 

552 572 013 800099425 
MUNICIPIO DE 
NUNCHIA 

PASIVO - Aunar esfuerzo técnicos, operativos, 
administrativos y económicos para adelantar acciones con 
los gestores ambientales en EL MUNICIPIO DE 
NUNCHIA, para la evaluación o atención de solicitudes 
de establecimiento de cultivos de pan coger, dentro 

17/03/2015 1,060,692.30 

553 573 014 800103657 
MUNICIPIO DE LA 
SALINA 

PASIVO - Aunar esfuerzo técnicos, operativos, 
administrativos y económicos para adelantar acciones con 
los gestores ambientales en EL MUNICIPIO DE LA 
SALINA, para la evaluación o atención de solicitudes de 
establecimiento de cultivos de pan coger, dentro 

17/03/2015 1,060,692.00 

3270 - 3 - 2 4 - 119 3270 - 3 - 7 11 Ordenamiento Ambiental Territorial 20,000,000.00 

554 574 009 800103308 
MUNICIPIO DE LA 
PRIMAVERA 

PASIVO - Anuar esfuerzos técnicos, operativos, 
administrativos y económicos con el Municipio de La 
Primavera - Vichada para la Revisión General del 
Esquema de Ordenamiento Territorial. 

17/03/2015 10,000,000.00 

555 575 004 800103318 
MUNICIPIO DE SANTA 
ROSALIA 

PASIVO - ANUAR ESFUERZOS TÉCNICOS, 
OPERATIVOS, ADMINISTRATIVOS Y ECONÓMICOS 
CON EL MUNICIPIO DE SANTA ROSALÍA - 
VICHADA PARA LA REVISIÓN 

17/03/2015 10,000,000.00 

3270 - 3 - 3 1 - 116 3270 - 3 - 10 11 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 17,816,726.00 

539 559 012 800102801 MUNICIPIO DE TAME 

PASIVO - Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, 
operativos económicos y de gestión entre las partes para la 
adquisición de predios para la conservación de áreas en la 
zonas de importancia ambiental y estratégicas en el 
municipio de TAME departamento 

17/03/2015 17,816,726.00 

3270 - 3 - 3 1 - 22 3270 - 3 - 10 11 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 105,947,219.80 

538 558 041 844000755 

EMPRESA DE 

ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 
DE YOPAL 

PASIVO - Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, 
operativos, económicos y financieros para realizar la 
construcción de las obras de protección del río cravo sur 
en el municipio de Yopal, en el área de influencia de 
termoyopal s.a., 

17/03/2015 35,947,219.80 

Página 13 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

N it NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME. COMPROMISO 

540 560 013 892099494 
MUNICIPIO DE 
ARAUQUITA 

PASIVO - Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, 
operativos, económicos y de gestión entre las partes para 
la adquisición de predios ubicados en la micro cuenca del 
abastecedora del acueducto municipal de arauquita en el 
departamento de Arauca 

17/03/2015 70,000,000.00 

3270 - 3 - 3 1 - 23 3270 - 3 - 10 11 Instrumentos de Planificación del Recurso Hídrico 20,748,000.00 

543 563 492 830105897 

COMPAÑIA DE 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 
CIDETER LTDA. 

PASIVO - Realizar la interventoría de conformidad con la 
resolución No. 200,17,07,820 del 13 de septiembre de 
2007 a la formulación de los planes de ordenamiento y 
manejo de las cuencas hidrográficas del río bojaba 

17/03/2015 20,748,000.00 

3270 - 3 - 3 2 - 24 3270 - 3 - 10 11 Instrumentos Económicos para una Gestión Eficiente del Recurso Hídrico 47,850,000.00 

542 562 510 830105897 

COMPAÑIA DE 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 
CIDETER LTDA. 

PASIVO - Realizar la interventoria administrativa, 
tecnica, financiera y ambiental sobre la ejecucion y 
cumplimiento de los planes para el ordenamiento y 
reglamentación de los canales de riego la milagrosa, mi 
ranchito, santa lucía, campo alegre, moriche 

17/03/2015 47,850,000.00 

3270 - 3 - 4 1 - 21 3270 - 3 - 11 21 Educación y Comunicación Ambiental para el Fortalecimiento Instituciona y la Participación 6,000,000.00 

545 565 001 804000939 CIDEMOS 

PASIVO - AUNAR ESFUERZOS, 
TECNICOS,OPERATIVOS Y ADTIVOS PARA LA 
DEFINICION DEL BALANCE DE PRIORIDADES DE 
GESTION AMBIENTAL Y TERRITORIAL DEL 
PUEBLO UWA DEL DEPARTAMENTO DE ARAUCA 
Y EL BALANCE PARA EL AJUSTE E 
IMPLEMENTACION DE LA AGENDA AMBIENTAL 
INDIGE 

17/03/2015 6,000,000.00 

3270 - 3 - 5 1 - 20 3270 - 3 - 12 2 Herramientas Tecnológicas para la Eficiencia 24,600,000.00 

575 595 372 900050527 
DOCUGRAF 
LIMITADA 

PASIVO - ELABORAR LAS TABLAS DE 
VALORACION DOCUMENTAL DEBIDAMENTE 
APROBADAS POR EL ARCHIVO GENERAL DE LA 
NACION Y REALIZAR LA SELECCION DE LA 
DOCUMENTACION A ELIMINAR Y LA 
DOCUMENTACION A CONSERVAR, 
CORRESPONDIENTE A TODOS LOS DOCUMENTOS 
QUE NO SE ENCUEN 

17/03/2015 24,600,000.00 

3270 - 1 - 1 0 2 12 1 - 20 3270 - 1 - 1 0 2 12 1 - 20 Servicios Tecnicos 

Página 14 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
CONSOLIDADO DE REGISTROS PRESUPUESTALES 

	
PASIVOS DE LA ENTIDAD 

Vigencia: 2015 
Desde: 01/01/2015 Hasta: 31/12/2016 

CODIGO 
HOMOLOGACION 

No. No. No. 

Nit NOMBRE OBJETO DEL COMPROMISO 
FECHA 

SALDO POR PAGAR 
COMPRO CERT. DOCUME . COMPROMISO 

833 

724 1071302844 
JORGE LUIS 
HERRERA 

PASIVO RS 400.41.16.0550.Prestar servicios de apoyo a 
la gestión para notificar los actos administrativos 
proferidos y entrega de facturas emitidas a los usuarios 
que pertenecen la unidad ambiental de Cáqueza. 

06/05/2016 3,915,000.00 

3270 - 3 - 6 1 1 - 107 3270 - 3 - 6 1 1 - 107 Formulación de Instrumentos de Planificación para la Regulación del Recurso Hídrico en Jurisdicción De Corporinoquia 

836 727 

UNION TEMPORAL 
GUACAVIA 

PASIVO-FORMULACION DE LAS FASES DE 
APRESTAMIENTO Y DIAGNOSTICO DEL PLAN DE 
ORDENACION Y MANEJO DE LA CUENCA DEL RIO 
GUACAVIA EN LOS DEPARTAMENTOS DE META Y 
CUNDINAMARCA. 

06/05/2016 415,074,240.00 

3270 - 3 - 7 3 1 - 23 3270 - 3 - 7 3 1 - 23 Implementación de Procesos de Gestión Integral del Riesgo En Jurisdicción De Corporinoquia 

834 725 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL BOSQUES 
DE CUNDINAMARCA 

PASIVO RES 550 -AUNAR ESFUERZOS TECNICOS, 
ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS PARA 
ADELANTAR LAS ACTIVIDADES CONDUCENTES A 
LA REFORESTARION EN 10 MUNICIPIOS DE 
CUNDINAMARCA, EN UN TOTAL DE 48,00 
HECTAREAS, COMPRENDIENDO EL 
ESTABLECIMIENTO Y DOS MANTENIMIENTO 

06/05/2016 19,718,466.00 

GRAN TOTAL 6,604,611,102.20 

Página 15 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

